
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 09/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral em Exercício 

Edmar César Gomes da Silva  
 

Diretoria Adjunta Administrativa 
Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº 072, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
RESOLVE: 

 
Aprovar o Código Eleitoral para as vagas eletivas da Comissão Local de Elaboração 

do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
 
 
 
  Dê ciência. 
  Publique-se. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 

 
Publicação no Quadro do 

Câmpus Birigui em: 04/09/2017 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA Nº BRI.073/2017, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, ocupante do cargo de Tradutor 
e Intérprete de Libras, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 
Adjunto Educacional (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 16/10/2017 a 30/10/2017, por 
motivo férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.074/2017, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LEANDRO APARECIDO DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 
11/09/2017 a 22/09/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº BRI.075/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 
Adjunto de Administração (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 11/09/2017 a 09/11/2017, por 
Licença Capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.076/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 
Adjunto Administrativo (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 17/11/2017 a 01/12/2017, por 
motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA N.º 077/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - RETIFICAR, a Portaria BRI065/2017, de 22 de agosto de 2017. 

 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de equipe 
coordenadora do Cursinho Popular, sob a presidência do primeiro, deste Instituto. 
 

Genivaldo de Souza Santos 

Ana Cláudia dos Santos  

João da Mata Santos Filho 

Marcelo Fabiano André 

Michele Rodrigues Bizzio 

  
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de equipe 
colaboradora do Cursinho Popular   deste Instituto. 
 

Altemir Antônio Pereira Júnior 

Antonio Luceni dos Santos 

Caio César Pinto Santana 

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

Luiz Gustavo Teixeira 

Nelson Rodrigo Pedon 

Rubens Arantes Correa  

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº 078, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela portaria nº 2071 de 12 de junho de 2015.  

 
 
RESOLVE: 

 
Designar os servidores aqui relacionados para compor a equipe que irá conduzir o 

processo eleitoral da Comissão Local de Elaboração do PDI 2019-2013: 
 
- Marcos Roberto Ruybal Bica – Professor EBTT. 
 
- Jeandro José Batista Moreira – Assistente Administrativo. 

 
Esta equipe encerrará seus trabalhos, quando da publicação do resultado final do pleito. 
 
 
  Dê ciência. 
  Publique-se. 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº BRI.079/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, resolve: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0015/2017, DE 13 FEVEREIRO DE 2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a CAAD - Comissão de Área para Atividades Docentes, deste instituto. 
 

Nelson Rodrigo Pedon - Docente 

André Luiz Crevelaro Garcia - Docente 

Danilo Pazian Paulo - Docente 

Diego Tardivo Rodrigues - Docente 

Igor Lebedenco Kitagawa - Docente 

João da Mata Santos Filho - Docente 

Karina Mitiko Toma - Docente 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves - Docente 

Lucilene Estavare da Silva - Docente 

 
Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 

  
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa de 5 de setembro de 2017. 
 
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA N.º 080/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta na Portaria nº 2071, de 12 de Junho de 2015, resolve: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº089/2016 de 29 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Ewiston Nascimento Mattos – CPF: 902.009.771-

72 como fiscal titular e o servidor Jeison Jocimar Zaurizio de Souza – CPF: 337.738.178-35 
como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

05/2013 
NOVACK COMERCIOS E 
SERVIÇOS LTDA - EPP 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços continuado de locação 
de máquina fotocopiadora. 

 
Art. 3º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 

do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e inserir as 
informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral 

IFSP Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI081/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2071, de 12 de Junho de 2015, resolve: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº004/2016 de 22 de janeiro de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Carlos Roberto Bernardo Pereira – CPF: 

249.021.888-30 como fiscal titular e o servidor Jeison Jocimar Zaurizio de Souza – CPF: 
337.738.178-35 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
 

Contrato nº Empresa Objeto 

08/2015 Telefônica Brasil S.A. 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviço Telefônico 
Fixo Comutado. 

 
Art. 3º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 

Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de 
vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e inserir as 
informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral 

IFSP Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.082/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período de 
03/10/2017 a 01/11/2017, por motivo de licença capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.083/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período de 
06/11/2017 a 18/11/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.084/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório – Área Informática, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus Birigui, no período 
de 16/10/2017 a 28/10/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0085/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão 

Eleitoral do Conselho de Câmpus do IFSP Birigui:  
 
 
Representantes Docentes 
Titular: Marcos Roberto Ruybal Bica 
Suplente: Adriana Nascimento de Jesus 
 
Representantes Técnicos Administrativos 
Titular: Ricardo Jungi Onohara 
Suplente: Edilaine Cristina Scarpin dos Santos 
 
Representantes Discentes 
Titular: Mariana Santos da Silva 
Suplente: Bruno Henrique Matias da Silva 
 
 
Art. 2º -  Esta portaria tem validade de 60 dias a partir da data de sua publicação  
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 06 14 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

JUNHO 05 08 
JULHO 03 02 

AGOSTO 03 13 
SETEMBRO 06 14 
TOTAL/ANO 45 91 

 


